
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 93 del 11/09/2020 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Decreto nr. 93 Del 11/09/2020     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Seconda Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022. Adozione.   
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Richiamati 

• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
smi; 

• la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore 
generale e del Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione 
le norme di cui al capo III della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto 
allo studio universitario), in quanto compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo di cui all'articolo 
13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono da intendersi riferite alla Direzione centrale 
competente in materia di autonomie locali”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visti 

•  il D.Lgs.  118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• La L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1 stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• l’art. 12, comma 6 , del disegno di legge regionale 99 del 2020, approvato dall’Aula nella seduta del 
30/07/2020, che prevede che le variazioni di bilancio degli enti regionali non siano sottoposte alla 
vigilanza di cui all’articolo 67 della legge regionale 27 marzo 1996, n. 18 (Riforma dell’impiego 
regionale in attuazione dei principi fondamentali di riforma economico sociale desumibili dalla 
legge 23 ottobre 1992, n. 421), a eccezione delle variazioni che prevedono l’applicazione della 
quota libera di avanzo risultante dall’esercizio precedente. 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 93 del 11/09/2020 

Richiamati dunque i seguenti decreti dell’EDR Udine: 
• n. 1 dd. 24.6.2020 del Commissario Straordinario “Bilancio di previsione dell’Ente di 

Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e 
documenti collegati. Adozione” esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1038 dd. 3.7.2020;  

• n. 10 dd. 24.07.2020 del Commissario Straordinario “Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 
Adozione.”;  

 
Visto il comma 7 dell’art. 9 della L.R. 15/2020 “Assestamento del bilancio per gli anni 2020-2022 ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26” che prevede l’assegnazione d’ufficio da parte 
della Regione in favore dell’Ente di decentramento regionale di Udine di € 33.008,47; 
 
Visto altresì il comma 9 dell’art. 9 della L.R. 15/2020 “Assestamento del bilancio per gli anni 2020-2022 ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26” che prevede l’assegnazione d’ufficio da 
parte della Regione in favore dell’Ente di decentramento regionale di Udine di ulteriori € 410.400,00; 
 
Considerato la necessità di stanziare l’importo dei trasferimenti nel bilancio dell’EDR al fine di consentirne 
l’utilizzo secondo le modalità e per le finalità previste dalla Regione FVG; 
 
Considerato altresì che il MIUR in attuazione dell’articolo 232, comma 8, del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 ha assegnato a favore dell’EDR Udine 
l’importo pari ad € 220.000,00; 
 
Considerato la necessità di stanziare l’importo dei trasferimenti nel bilancio dell’EDR al fine di consentirne 
l’utilizzo secondo le modalità e per le finalità previste dallo Stato; 
 
Considerata altresì la necessità di disporre di adeguate risorse per avvalersi della collaborazione di 
personale somministrato anche per le annualità 2021-2022; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere per i motivi su indicati alla II variazione del bilancio di previsione 2020-
2022, come specificato nei seguenti allegati: 
 
Allegato A) variazioni al bilancio di competenza e cassa 
Allegato B) variazioni al bilancio pluriennale 
Allegato C) dati di interesse del tesoriere 
Allegato D) verifica equilibri di bilancio 
 
facenti parte integrante del presente decreto, e di seguito indicato: 
 
PARTE ENTRATA 
 
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 
Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche euro  + 443.408,47 euro 
Lo stanziamento è relativo al trasferimento dell’avanzo vincolato di parte corrente dell’Unione territoriale 
intercomunale del Friuli centrale 
 
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
Tipologia 200 - Contributi agli investimenti euro  + 220.000,00 euro 
Lo stanziamento è relativo al contributo dallo Stato per spese in conto capitale in relazione a misure urgenti 
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19  
 
PARTE SPESA 
 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione   
PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali Titolo 1 Spese correnti +10.000,00 euro 
PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,      Titolo 1 Spese correnti                      +25.000,00 euro 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 93 del 11/09/2020 

programmazione,provveditorato 
PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico  Titolo 1 Spese correnti +35.000,00 euro 
PROGRAMMA 10 - Risorse umane Titolo 1 Spese correnti +15.000,00 euro 
 
MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio  
PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione 
 non universitaria Titolo 1 Spese correnti + 308.408,47 euro 
 Titolo 2 Spese in conto capitale + 220.000,00 euro 
 
MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 
PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva                         Titolo 1 Spese correnti                             + 50.000,00 euro 
  
La variazione del bilancio pluriennale 2021-2022 si è resa necessaria per integrare lo stanziamento relativo 
al finanziamento di forme di lavoro flessibile; 
 
Constatato che la suddetta variazione porta nei totali di bilancio, sia in entrata sia in spesa, ad un 
incremento di euro 663.408,47 nel 2020 e pertanto permangono e vengono rispettati gli equilibri generali 
del bilancio, sia in termini di competenza sia di cassa; 
 
Vista la relazione favorevole del Revisore unico dei conti allegata; 
 
 

D E C R E T A  
 

 
1) DI ADOTTARE, per le motivazioni enunciate in premessa, la seconda variazione in termini di 

competenza e di cassa al Bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 contenuta nei seguenti allegati 
facenti parte integrante del presente decreto: 

       Allegato A) variazioni al bilancio di competenza e cassa 
       Allegato B) variazioni al bilancio pluriennale 
       Allegato C) dati di interesse del tesoriere 
       Allegato D) verifica equilibri di bilancio 
 
2) DI DARE ATTO CHE, a seguito delle variazioni adottate, permangono e vengono rispettati gli 

equilibri generali del bilancio sia in termini di competenza sia di cassa;  

 
3) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione Centrale competente in 

materia di Autonomie Locali. 

 
                                                                                                                  IL COMMISSARIO 
                  Augusto Viola 

  
 
  

 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 93 del 11/09/2020 

 
 
 



 Atto n. 93 del 11/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 11/09/2020 12:26:31
IMPRONTA: 0BEBDD4DBE0022EB103C6E1CCA18920242598962F63448F14D3E2655A6139349
          42598962F63448F14D3E2655A613934968DFB05566DD8A2BCA7A6159E03288E1
          68DFB05566DD8A2BCA7A6159E03288E1683C13B8CB970A8A002D0D0747FA571F
          683C13B8CB970A8A002D0D0747FA571F1FD974CB0252EC26C554E62897562F88


